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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává zaměření a následné vyhodnocení tří

základních metod při zpracování 3D modelů historických mostů. Metodami jsou

fotogrammetrie, 3D skenování a tachymetrie. Pro porovnání byly zvoleny tři

mostové konstrukce o různých parametrech a přilehlé vegetaci. Výsledkem této

bakalářské práce je zhodnocení metod a použitých softwarů vzhledem

k náročnosti, cenové dostupnosti přístrojů a kvalitě výsledného mračna bodů.

Klíčová slova

pozemní fotogrammetrie, 3D laserové skenování, polární metoda, 3D

model, mračna bodů, porovnání, historické mosty, Agisoft PhotoScan,

CloudCompare, Groma, MicroStation
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Abstract

This bachelor thesis compares the measurement and the following

appraisal of the three elementary methods by creating 3D models of historical

bridges. The methods are photogrammetry, 3D scan and tacheometry. The three-

bridge constructions of different parameters and contiguous vegetation would be

chosen. The results of this thesis will be the evaluation of these methods and the

use software, with respect to demands, the accessible price of the instruments

and the quality of the final point clouds.

Key words

terrestrial photogrammetry, 3D laser scanning, polar method, 3D model,

point clouds, comparsion, historical bridges, Agisoft PhotoScan, CloudCompare,

Groma, MicroStation
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Seznam použitých zkratek

S-JTSK – Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

GNSS - Global Navigation Satellite System (Globální družicový polohový systém)

Bpv – výškový systém Balt po vyrovnání

NAKI – grantový program Národní a kulturní identita

MKČR - Ministerstvo kultury ČR

k. ú. – katastrální území

FTGM – Fotogrammetrie

VB – Vlícovací bod/y

Mpx – Megapixel

RTK – Real time kinematic

GPS – Global Positioning System (Globální polohový systém, USA)

GLONASS – Globální družicový polohový systém, Rusko

SBAS – systém pozemních monitorovacích stanic GNSS

ppm – pico per milion

SfM – Structure from Motion

3D – 3 Dimensional (3-rozměrný)

SLAM - Simultánní Lokalizace a Mapování

IMU – Inerciální jednotka

SW – software
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Úvod
V dnešní době se vlivem rozmachu technologií přidávají ke klasickým

geodetickým metodám také moderní postupy, jako jsou fotogrammetrie nebo 3D

skenování, které za pomoci výkonných softwarů poskytují velice kvalitní a přesné

výstupy. Konkrétně u zachycení stavu historických staveb jsou často tou nejlepší

volbou z důvodu uchování nepravidelných útvarů a výběžků, složitých ornamentů

nebo členitých tvarů. Díky tomu se mohou tyto památky přesně rekonstruovat a

mohou si udržet stále téměř původní vzhled.

Není tomu jinak ani u mostů, které navíc bývají často zatěžovány silniční dopravou,

jsou vystaveny vlivům vodního toku nebo dokonce zničeny povodněmi. Právě

z tohoto důvodu je užitečné zaznamenat jejich přesnou podobu a vzhled.

Na následujících stránkách budou vyzdviženy metody pro tento účel nejvhodnější.

První metodou byla tachymetrie, spadající do „klasické geodézie“. Tato metoda

je očekávána jako nejméně vhodná nebo doplňková. Následující metody

fotogrammetrie a 3D skenování slibují kvalitní výsledky, avšak za předpokladu

pracnějšího zpracování a vyššího objemu dat. Všechny mosty byly připojeny

do souřadnicového systému S-JTSK a do výškového systému Bpv.

V této bakalářské práci budou představeny lokality měření, charakteristika

mostních konstrukcí, metodika využitých postupů, použité přístroje a fotoaparáty,

zpracovatelské softwary a závěrem zhodnocení a porovnání všech metod,

postupů a výsledných mračen bodů.

Tato práce vznikala jako vedlejší součást projektu NAKI MKČR DG20P02OVV001 -

Nástroje pro zachování historické hodnoty a funkce obloukových a klenbových

silničních mostů, jehož je fakulta stavební ČVUT hlavním řešitelem.
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1. Lokalita a historie

Pro demonstraci postupů a výsledků byly zvoleny 3 mostové konstrukce. Výběr

byl zvolen podle několika kritérií. Hlavním byl stav zachovalosti a způsob využívání.

Dobřívský most je přístupný pouze pro pěší, tmáňský most je pro svou polohu

hojně využíván silniční dopravou a most ve Staré Huti, situován mimo hlavní cesty

v lesním porostu, nemá žádné omezení dopravy v rámci pohybu vozidel.

Švédský most a historie obce Dobřív 1.1.

V této podkapitole bude zmíněna historie a základní informace o mostu a obci

Dobřív.

1.1.1. Obec Dobřív
Obec se nachází na řece Klabavě v blízkosti města Rokycany a je vzdálena

přibližně 20 kilometrů východně od západočeské metropole Plzeň. Ke dni 1. 1.

2021 se v obci datuje 1323 obyvatel.

První písemná zpráva o vsi Dobřív je z roku 1325, kdy ji král Jan Lucemburský

společně s několika dalšími vesnicemi daroval Petrovi z Rožmberka. Od 15. století

byla obec známá hlavně železářskou výrobou. Z ní se dodnes zachoval vodní hamr,

který je zdejší nejvýznamnější památkou. Další pamětihodností je starodávný

most, tzv. švédský, poblíž něhož stojí plastika Jana Nepomuckého z 18. století. [1]

Obr. 1. Lokalita obce Dobřív [2]
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1.1.2. Švédský most v Dobřívě
Zmíněný most (Obr. 2) leží na řece Klabavě v katastrálním území Dobřív.

Dle písemných záznamů se v těchto místech vyskytoval most již na konci 14.

století, avšak most dnešní podoby byl vybudován na konci 17. století. [3]

Jde o jednoobloukový most z lomového kamene. Most je dlouhý 20 metrů, široký

4 metry a vzepětí nad hladinou jsou 4 metry. Uprostřed se nachází socha svaté

Barbory. Most získal podle pověsti své přízvisko „švédský“ během třicetileté války,

kdy byly v Dobřívě odlévány dělové koule pro švédská děla. Munice byla následně

převážena právě po tomto mostě. [4]

Obr. 2. Švédský most v Dobřívě [5]

Obr. 3. Poloha mostu v obci Dobřív [2]
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 Most v Tmáni u Zlonic a historie obce 1.2.

V této podkapitole bude zmíněna historie a základní informace o mostu a obci

Tmáň.

1.2.1. Obec Tmáň
Obec Tmáň je součástí městyse Zlonice, od které je vzdálena zhruba

3 kilometry východním směrem v okresu Kladno. Okrajovou částí vesnice vede

železniční trať 096 (Roudnice nad Labem – Zlonice). V roce 2011 zde žilo přibližně

100 obyvatel. [6]

První písemná zmínka o obci je z konce 14. století. A poté roku 1406 byla uvedena

v urbáři obecní lázeň – tehdy měla náves tvar okrouhlice. V tomto roce patřila ves

Břevnovskému klášteru, ale v husitských válkách o ni přišel. [7]

Obr. 4. Lokalita obce Tmáň [2]
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1.2.2. Kamenný most v obci Tmáň
Ve Tmáni se nachází starý klenbový most (Obr. 5) o dvou obloucích světlosti 5,7

metru. Stavba je z 60. let 19. století a překonává Zlonický potok. Celková délka

mostu

je 12,7 metru, výška 2,4 metru. Klenby jsou z pískovcových kvádrů o tloušťce 0,45

metru. Volná šířka na mostě je 5,5 metru, jeho celková šířka je 6,34 metru. Zábradlí

je vyzděné a omítnuté. Nad jedním z pilířů je na podstavci umístěna socha

svatého Jana Nepomuckého. Most stojí na silnici III/23916 a má nosnost 30 tun. [8]

[9]

Obr. 5. Kamenný most v obci Tmáň [8]

Obr. 6. Poloha mostu v obci Tmáň [2]
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 Most ve Staré Huti a historie obce 1.3.

V této podkapitole bude zmíněna historie a základní informace o mostu v k. ú.

Stará Huť a stejnojmenné obci.

1.3.1. Obec Stará Huť
Stará Huť se rozkládá na úpatí Brd při řece Kocábě v jihozápadní části

Středočeského kraje asi 2 km východně od Dobříše a 20 km východně

od okresního města Příbram.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1674. V té době byl majitelem

dobříšského panství František Maxmilián Mansfeld. Mladý podnikavý šlechtic využil

výhodných přírodních podmínek na svých pozemcích k zavedení průmyslové

výroby. Byl to především výskyt železné rudy v Brdech, dostatek dříví v lesích a


[…]


v podobě podrobných bodů objektu. Ale i přesto je touto metodou možno

vyobrazit pouze hlavní hrany objektu, jež nemohou nahradit mračno bodů získané

z ostatních metod zmíněných v této bakalářské práci. Polární metoda by byla

vhodná jako doplňková pro přesné zaměření vlícovacích bodů v rámci určení

rozměru a měřítka mračen bodů vyhotovených fotogrammetrickým snímkováním

nebo laserovým skenováním.

Dalším postupem byla pozemní fotogrammetrie. Co se týče sběru dat, je tato

metoda nejdostupnější ze všech zmíněných, je k ní potřeba pouze kvalitní

fotoaparát. Pro naše snímkování byly použity konkrétně 2 fotoaparáty a to

Panasonic DMC-FZ28 a Canon EOS 500D. První zmíněný fotoaparát poskytoval

méně kvalitní snímky než fotoaparát značky Canon, avšak na výsledných modelech

nebyly pozorovány žádné viditelné rozdíly ovlivněné touto obrazovou kvalitou

snímků. Proto lze považovat oba fotoaparáty jako vhodné pro fotogrammetrii.

Metoda dosahuje centimetrové přesnosti. Tato přesnost je zvyšována dodržením

správných postupů během snímkování, dostatečným množstvím fotografií a

udržováním vysokého překrytu mezi jednotlivými snímky. Dalším aspektem

zpřesňování jsou zpracovatelské postupy. Ty jsou velmi časově náročné, pokud

chceme uchovat výstupy co nejkvalitnější, zpracování může trvat v řádech hodin

až desítek hodin. Což je považováno za největší nevýhodu. Je potřeba dodat,

že žádné softwary pro tento typ zpracování dat nejsou volně přístupné. Ke všem

je potřeba zakoupit licenční klíč. V rámci shrnutí bych podle dosažených výsledků

konstatoval, že tato metoda je naprosto vhodná pro zachycení stavu historických

mostů. Výsledky geometricky, rozměrově i barevně naprosto vystihují skutečný

stav. Navíc může být fotoaparát umístěn na koptéru, a v případě široké řeky

nejsme omezeni na měření/snímkování pouze z břehů, což je zvláště u delších

54

mostů velký problém. To už je však problematika letecké fotogrammetrie, která

nebyla v této práci zahrnuta.

Poslední metodou zmíněnou v této bakalářské práci je laserové skenování.

Pro skenování mostních konstrukcí byly k dispozici mobilní skener GeoSLAM ZEB

Revo a statický skener Leica ScanStation P40. První ze zmíněných skenerů

je jednoduchý na ovládání, pochopení i manipulaci. Práce s ním je velmi intuitivní a

díky kvalitním algoritmům poskytuje komplexní mračno bodů, čímž je ulehčené

i zpracování dat. Pokud není požadováno připojení mračna bodů

do souřadnicového systému, nemusí zde být určované vlícovací body. Přístroj

si sám určí rozměr i měřítko mračna bodů průběhem měření, v podstatě se jedná

o polární metodu. To je možné díky určování trajektorie jednotkou IMU, jež byla

vysvětlena v informacích o přístroji. Skener rovněž poskytuje kvalitní výstupy

v místech, kde se nenachází v blízkosti skenovaného objektu žádné rušivé prvky,

především vegetace.

Druhý skener Leica ScanStation P40 byl od začátku znám jako velmi přesný a toto

se zde pouze potvrdilo. Přístroj dobře naskenoval i oblasti mostu s částečným

překryvem vegetací. Mračno bodů perfektně vystihovalo každý útvaru na mostu.

V rámci této práce neměl skener, co se týče přesnosti, konkurenta. Nicméně

vysoká přesnost a hustota bodového mračna s sebou přináší i značnou nevýhodu

a to je vysoké množství dat, které posléze i poněkud zpomaluje načítání a

zpracování získaných dat. Další nevýhodou jsou robustní rozměry a hmotnost

zařízení. V případě špatné dostupnosti zájmové lokality je mobilita se skenerem

velmi obtížná. Navíc je ještě k horizontaci skeneru nutný stativ. Což je další zátěž

při možném přesunu ke vzdálenému místu skenování.

Za předpokladu, že se geodetická firma nespecializuje na laserové skenování,

ale upřednostňuje metody „klasické geodézie“, je pořizovací cena skeneru Leica

P40 pro běžnou firmu příliš vysoká. Pro potřeby zaměření historických mostů

v praxi bych doporučoval a považoval za zcela dostačující použití skeneru

GeoSlam ZEB Revo nebo fotogrammetrické zaměření s jakýmkoliv kvalitním

fotoaparátem. Jako doplňkové metody pro zjištění souřadnic vlícovacích bodů

bych využil metodu GNSS nebo již zmíněnou polární metodu. Polární metoda

v dnešní době nejčastěji vychází právě ze souřadnic zaměřených metodou GNSS,

tudíž by tyto dvě metody měly dosahovat obdobných přesností.
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V ideálním případě by bylo nejvhodnější zvolit jednu mostní konstrukci, a na té

provést veškeré výše zmíněné metody a následně i prezentovat výsledky.

Nicméně z důvodu tvorby této bakalářské práce, jako vedlejší dokumentace

projektu zadaným Ministerstvem kultury, musely být časové náklady na měření

hospodárně rozvrženy. Tři výše zmíněné mosty jsou pouze zlomkem z celkového

součtu zaměřovaných mostů. Jejich zaměření mělo posloužit k posouzení a

upřesnění metodiky pro zaměření dalších mostů.

Jsem moc rád, že jsem se tohoto projektu mohl zúčastnit. Získal jsem cenné

zkušenosti, které mě obohatily jak v oblastech měření, tak i následného zpracování

dat. Nabyté vědomosti bych chtěl dále rozvíjet a v budoucím profesním životě se

tomuto odvětví geodézie i nadále věnovat.
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