**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Porovnání metod pro zaměření historických mostů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Trojan</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra speciální geodzie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Jašek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Geodetická kancelář Nedoma & Řezník, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce ve svém obsahu propojuje moderní a klasické metody používané v geodézii. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno s menšími výhradami k hodnocení jednotlivých metod. <b>splněno s menšími výhradami</b>
-- ------------------------------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení považuji za správný. <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Z textu je patrné, že student vhodně pracoval se znalostmi získanými během studia. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po jazykové stránce je na dobré úrovni. V některých kapitolách, je však text zbytečně obsáhlý a bylo by účelnější jej v technické práci nahradit například tabulkou, viz. kapitola 2.1.1.. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zvolené citace jsou správné a ve správném pořadí. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> V předložené práci se vyskytují terminologické chyby a nepřesnosti, kdy např. v kapitole 3.1. je uvedena metoda měření „volné stanovisko“. Dále jsou vysloveny poměrně razantní závěry, se kterými se nedá plně souhlasit.
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkově hodnotím práci jako zajímavé srovnání metod pro dokumentaci historických mostů.

Otázky k obhajobě:

1. Opravdu si myslíte, že fotogrammetrie není náročná na technické a fotografické vybavení, jak uvádíte v kap.3.2.? Tuto myšlenku sám v závěru vyvracíte.
2. Proč pro porovnání měřených a odvozených délek vycházíte pouze ze 7 hodnot (Dobřív) a z 6 hodnot (Tmář)?
3. V celém textu není nikde uvedeno, jaké bylo použito vzorkování pro jednotlivé skeny a skenery. Bylo pro oba skenery stejné, aby bylo možné provést korektní porovnání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 13.6.2021

Podpis: